
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 

 

N. 33 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  24 gennaio 2026 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI CATALOGAZIONE INFORMATIZZATA DEL FONDO 

STORICO DELLA BIBLIOTECA CIVICA (C.I.G. B5C2266E3D - C.U.P. 

C94H24000410006)). ANNO 2025 - APPROVAZIONE RELAZIONE 

ATTIVITÀ SVOLTA E RENDICONTO RETTIFICATO DELLE 

ENTRATE E DELLE SPESE 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 
 

Premesso che: 

− la Regione Piemonte, Direzione A2000B - Cultura e Commercio Settore A2001C - 

Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali ai sensi della L.R. 

11/2018 ha indetto il bando “Conservazione, catalogazione e digitalizzazione dei beni librari e 

delle stampe di interesse culturale” relativo all’anno 2024, cui il Comune di Mondovì ha 

validamente concorso; 

− con nota acquisita al prot. n. 53275 del 14/12/2024, la Regione Piemonte ha comunicato 

l’assegnazione di un contributo finanziario di € 12.000,00 al Comune di Mondovì a titolo di 

concorso alla realizzazione dell’intervento in oggetto; 

− il Comune di Mondovì, a titolo di cofinanziamento al contributo ottenuto, ha stanziato a 

bilancio la somma di € 3.000,00 di risorse proprie per concorrere alla realizzazione 

dell’intervento; 

 

Presso che con determinazione dirigenziale n. 110 del 25/02/2025 sono stati affidati alla 

società Arca Società Cooperativa con sede in Alessandria, corso Felice Cavallotti n. 49 (P. 

IVA 01553320068), i servizi di riordino e catalogazione del materiale librario conservato nel 

Fondo storico della biblioteca civica per l’anno 2025, alle condizioni economiche e 



 2 

prestazionali indicate nella trattativa diretta n. 5084558/2025 realizzata sul mercato 

elettronico della PA e nel relativo capitolato, per un importo di € 15.000,00 e la catalogazione 

di complessive n. 1294 unità librarie edite anteriormente all’anno 1830;  

 

Considerato che, ai sensi del citato bando regionale, la liquidazione del contributo assegnato è 

disposta a seguito della presentazione di una relazione sulle attività svolte e di un 

provvedimento amministrativo dell’organo competente, che approva il rendiconto delle 

entrate e delle spese, redatto secondo le modalità previste dal Settore regionale competente, e 

lo dichiara attinente all’attività svolta e sostenuta dal contributo regionale;  

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 684 del 15/10/2025 con la quale 

tempestivamente veniva approvato il rendiconto delle attività e il piano delle spese sostenute 

per la realizzazione del progetto di cui al suddetto contributo regionale; 

 

Rilevato che la documentazione in allora approvata e trasmessa alla Regione Piemonte, in 

conseguenza della minor entità del contributo regionale erogato rispetto a quello richiesto, ha 

comportato una rimodulazione della compartecipazione finanziaria diretta del Comune di 

Mondovì, determinando, per mero errore materiale, sul piano finanziario inviato a consuntivo, 

uno scostamento superiore al 20% rispetto all’iniziale piano finanziario inviato per la richiesta 

del contributo, costituente la soglia massima di scostamento consentita dal bando regionale; 

 

Considerato tuttavia che una parte delle spese di compartecipazione dell’ente comunale al 

progetto sono costituite dal lavoro garantito dal personale comunale per gestire la 

realizzazione dell’intervento e che pertanto è possibile integrare con tale dato la 

documentazione di spesa precedentemente approvata con la citata determinazione dirigenziale 

n. 684 del 15/10/2025;  

 

Ritenuto pertanto di rettificare in autotutela la precedente determinazione provvedendo alla 

rettifica del rendiconto;  

 

Visti gli allegati documenti recanti la relazione sull’attività svolta nell’anno 2025 in relazione 

all’attività di catalogazione di un lotto di libri antichi appartenenti al Fondo storico della 

biblioteca civica realizzata dall’Arca Società Cooperativa con sede in Alessandria ed il 

rendiconto delle entrate e delle spese;  

 

Ritenuto, in relazione a quanto sopra esposto, di approvare la relazione dell’attivista svolta 

nell’anno 2025, rettificando il rendiconto delle entrate e delle spese, allegati al presente 

provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;  
 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 



 3 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 adottata in data 22/12/2025 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

D E T E R M I N A  
 

1) di rettificare in autotutela la determinazione dirigenziale n. 684 del 15/10/2025. 

 

2) per l’effetto provvedere a rettificare la documentazione allegata alla suddetta 

determinazione, per le ragioni in premessa esposte, sostituendoli integralmente con i 

seguenti documenti, allegati al presente provvedimento a costituirne parte integrante e 

sostanziale:  

- relazione illustrativa dell’attività realizzata all’attività di catalogazione, nell’anno 2025, di 

un lotto di libri antichi appartenenti al Fondo storico della biblioteca civica realizzata 

dall’Arca Società Cooperativa con sede in Alessandria (Allegato A);  

- rendiconto delle entrate e delle spese (allegato B);  

dando atto che l’intervento realizzato e le spese sostenute risultano attinenti all’attività 

svolta, sostenuta in quota parte dal contributo regionale. 
 

 

Mondovì, li  24 gennaio 2026 

 

IL DIRIGENTE 

SGARLATO DIEGO* 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


